
ANO V – Nº e-DOM 1008 – CAMARAGIBE, PE, 28 de março de 2025

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2025-SECED
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO- 28/03/2025

 

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA

Nº 001/2025-SECED

 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS. 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: nº 131/2025 – OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios diretamente de agricultura familiar para alimentação 

escolar no ano letivo de 2025, destinado à complementação do cardápio, atendendo às necessidades nutricionais previstas pelo Programa 

Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) para atender às demandas da Secretaria Municipal de Educação do Município de Camaragibe/PE, no 

valor estimado de R$ 1.704,130,87 (um milhão, setecentos e quatro mil, cento e trinta reais e oitenta e sete centavos). 

 

A entrega dos documentos, do projeto de venda e da habilitação deverão ser protocolados na Secretaria Municipal de Licitações e Contratos, 

localizada Avenida Belmino Correia, nº 2340 – Timbi – Camaragibe-PE – CEP: 54.76-000, a partir do dia 04/04/2025, a análise dos documentos e 

das Propostas de Vendas ficará a cargo da Comissão Julgadora Especial designada através da Portaria nº 009/2025/SECED de 28 de março de 

2025 para esse fim. 

 

O Edital será publicado em 28/03/2025, no DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO, no Portal da Transparência, bem como poderá ser solicitado, via e-

mail institucional, no seguinte endereço eletrônico: cpl@camaragibe.pe.gov.br.

 

Camaragibe, 28 de março de 2025.

 

MAURO JOSÉ DA SILVA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 280325030514

PORTARIA SOB Nº 009/2025-SECED
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1008 – CAMARAGIBE, PE,  28/03/2025 Pagina: 1 de 9
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1008 – CAMARAGIBE, PE,  28/03/2025 Pagina: 1 de 9

mailto:educacao@camaragibe.pe.gov.br


SECRETARIA DE EDUCAÇÃO- 28/03/2025

PORTARIA SOB Nº 009/2025-SECED

 

EMENTA: PORTARIA Nº 009/2025-SECED, NOMEIA 

COMISSÃO JULGADORA ESPECIAL DO PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 131/2025, CHAMADA PÚBLICA 

Nº 001/2025-SECED, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE 

CAMARAGIBE/PE, nos termos da Lei Federal sob nº 

14.133/2021.

 

Art. 1º. CONSIDERANDO a publicação do Processo Administrativo nº 131/2025, Chamada Pública nº 

001/2025-SECED, objetivando a “Aquisição de gêneros alimentícios diretamente de agricultura familiar 

para alimentação escolar no ano letivo de 2025, destinado à complementação do cardápio, atendendo às 

necessidades nutricionais previstas pelo Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) para atender às 

demandas da Secretaria Municipal de Educação do Município de Camaragibe/PE”, de acordo com o Anexo 

I, Termo de Referência do Edital:

 

CONSIDERANDO que o Termo de Referência do referido Processo Administrativo dispõe sobre 

competências relativas à Comissão Julgadora Especial, que deverá ser avaliada e promovida por Comissão 

Especial;

 

CONSIDERANDO que a Comissão Julgadora Especial é responsável por avaliar as propostas recebidas 

durante o chamamento público, que envolve a verificação de conformidade com os requisitos estabelecidos 

no edital, analisando a documentação e os projetos apresentados;

 

CONSIDERANDO que após a análise, a comissão deve elaborar relatórios detalhados que contenham a 

avaliação das propostas, justificando as escolhas feitas e indicando os critérios utilizados para a seleção;

 

CONSIDERANDO que a comissão deve garantir que todo o processo seja conduzido de maneira 

transparente e em conformidade com a legislação aplicável, evitando favoritismos e garantindo que os 

princípios da administração pública, como a impessoalidade e a moralidade, sejam seguidos.

CONSIDERANDO que com base na análise e classificação, a comissão julga quais as propostas que serão 

selecionadas para o objeto do chamamento público, comunicando os resultados aos proponentes;

 

CONSIDERANDO que a comissão pode realizar a desclassificação de propostas que não atendam aos 

requisitos do edital. Além disso, poderá analisar recursos ou solicitações de reconsideração, caso algum 

participante do processo recorra contra o resultado ou a desclassificação, bem como definir ou revisar os 

critérios de avaliação antes do lançamento do chamamento público, garantindo que sejam claros e eficazes;

 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1008 – CAMARAGIBE, PE,  28/03/2025 Pagina: 2 de 9
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1008 – CAMARAGIBE, PE,  28/03/2025 Pagina: 2 de 9



RESOLVE:

Art. 2º. Fica nomeada a Comissão Julgadora Especial Avaliadora do Processo Administrativo nº 131/2025, 

Chamada Pública nº 001/2025, no âmbito do Município de Camaragibe-PE, composta pelos seguintes 

membros:

 

PRESIDENTE DA COMISSÃO JULGADORA ESPECIAL 

NOME CPF

ALEXSANDRO DE SOUZA FERREIRA 011.474.094-12

 

 

MEMBROS

NOME CPF

RAISSA KAREN GOMES DE BARROS 119.204.444-40

EULOGIO LOURENÇO DE ALMEIDA FILHO 134.164.034-52

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de publicação. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 

Gabinete do Prefeito, Camaragibe/PE, 28 de março de 2025.

 

 
MAURO JOSÉ DA SILVA

Secretário Municipal de Educação 
 

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 280325030608

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 001/2025
SECRETARIA DE FINANÇAS- 28/03/2025

 

 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 001/2025
 

 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1008 – CAMARAGIBE, PE,  28/03/2025 Pagina: 3 de 9
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1008 – CAMARAGIBE, PE,  28/03/2025 Pagina: 3 de 9



Notifica os requerentes do indeferimento da isenção do 

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial 

Urbano (IPTU)  para o exercícios de 2025 a 2027.

 

 

A Secretaria Executiva de Tributos - SETRI, no uso de suas atribuições  legais, NOTIFICA todos 

os contribuintes abaixo descritos acerca do INDEFERIMENTO do Processo Administrativo Fiscal de 

Isenção de IPTU requerido, nos  termos  do  inciso  III  artigo  nº  47  e  artigo  nº  212  ambos  da    Lei 

nº  266/2005 ( Código Tributário Municipal).

 

Considerar-se-á cientificado o contribuinte do Indeferimento, 15 (quinze) dias após a publicação 

deste Edital.

O contribuinte disporá de 15 (quinze) dias após a ciência para impugnar o indeferimento, por meio 

de requerimento a ser protocolado na Diretoria Geral de Administração Tributária, localizada na Avenida 

Belmino Correia nº 3038 Térreo, nos termos do artigo 218 da Lei nº 266/2005 ( Código Tributário 

Municipal). Além disso, os prazos são contínuos, excluindo-se na sua contagem o dia de início e incluindo- 

se o dia do vencimento

 

 

Processo Requerente

 

2024/004557.7 MARIA DE LOURDES DO NASCIMENTO

2024/002744.7 SANDRA LOPES DE ANDRADE LUZ

2024/002751.0 RAUDELITOM CARLOS MONTEIRO LOPES FILHO

2024/002771.4 JOSE ANTONIO VIEIRA

2024/002799.4 LINDINAURIA TAVARES LIMA

2024/002861.3 VANILDA DA SILVA SOARES

2024/002922.9 SEBASTIÃO LUIZ DA SILVA

2024/002945.8 MARIA DA GLORIA CAVALCANTI DOS SANTOS

2024/003003.0 JACIARA MARIA DA COSTA

2024/003066.9 EVERALDODE LIMA ALVES

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1008 – CAMARAGIBE, PE,  28/03/2025 Pagina: 4 de 9
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1008 – CAMARAGIBE, PE,  28/03/2025 Pagina: 4 de 9



2024/003104.5 ADALBERTO COSTA DA SILVA

2024/003104.5 AFONSO VIEIRA DE SOUZA

2024/003291.2 MARCOS ROBERTO COSTA DA SILVA

2024/003340.4 ANA AMALIA MARINHO

2024/003456.7 MARIA TEREZA DE BARROS COSTA

2024/003460.5 CRISTINA PEREIRA DOS SANTOS

 

 

 

2024/003532.6 JOSE HENRIQUE XAVIER

2024/003544.0 MARINETE GOUVEIA DOS SANTOS

2024/003669.1 NOBILIS HOTÉIS E TURISMO LTDA

2024/003782.5 ALOISIO VICENTE FERREIRA

2024/003839.2 JOSE BARTOLOMEU DE MACEDO

2024/004251.9 ANA LÚCIA MERCÊS DE LIMA FERREIRA

2024/004257.8 ALCIDES LEITE RIBEIRO

2024/004298.5 SEVERINA LAURENTINA DE OLIVEIRA

2024/004316.7 ROSANE LINS MOURA ALVES DE CARVALHO

2024/004325.6 MÔNICA SANTOS DA SILVA

2024/004406.6 ANTONIO FERNANDO DE OLIVEIRA

2024/004449.0 SERGIO NOLASCO DE SOUZA

2024/004531.3 AMAURI CORREIA DOS SANTOS

2024/004550.0 JOSEFA BEZERRA CABRAL

2024/004559.3 JOSUEL JOAO LOPES

2024/004566.6 CLARISSA DE VASCONCELOS BARBOSA

2024/004449.0 SERGIO NOLASCO DE SOUZA

2024/004679.4 PEDRO ALEXANDRE FEITOSA

2024/004686.7 JOSE OTAVIO DOS SANTOS

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1008 – CAMARAGIBE, PE,  28/03/2025 Pagina: 5 de 9
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1008 – CAMARAGIBE, PE,  28/03/2025 Pagina: 5 de 9



2024/004903.3 ESPÓLIO DE MARIA MADALENA DE SOUZA

2024/004947.5 SUELI DIAS VITOR

2024/004978.5 ANTONIO SEBASTIAO DA SILVA

2024/004981.5 JOSE JOAQUIM DA SILVA

2024/005128.3 MARIA DE LOURDES DAS MARCES DA SILVA

2024/005165.8 EDNA  DE ARRUDA MOREIRA MACEDO

2024/005234.4 JANILDA MARIA BARBOZA BELTRAO

2024/005280.8 MARIANALDO COUTINHO DE LIRA

2024/005298.0 ROSANE LINS MOURA ALVES DE CARVALHO

2024/005391.0 MARIA HELENA DE BRITO

2024/005475.4 LEVI PEREIRA DE BARROS

2024/005503.3 IRACEMA CABRAL  DE MOURA

2024/005641.2 MOACIR PAULINO SOARES

2024/005792.3 MOACIR PAULINO SOARES

2024/005949.7 SEVERINO MANOEL DE SANTANA

2024/005971.3 SERGIO NASCIMENTO GOMES

2024/005976.4 SEVERINO LUIZ CORREIRA

2024/006030.4 ELISANGELA MARIA DO CARMO

2024/006081.9 MOACIR PAULINO SOARES

2024/006127.0 RAUDELITON CARLOS MONTEIRO LOPESFILHO

2024/006150.5 ERUNDINA CRISTOVAO RODRIGUES

2024/006159.9 CARMELITA DA CONCEIÇÃO FERREIRA DA SILVA

2024/006252.8 JOSEFA MARIA DA SILVA

2024/006322.2 MARLUCE PEREIRA DE VASCONCELOS

2024/006324.9 ROSA ARLINDA DE LIMA

2024/006395.8 JOSEFA MARIA DOS SANTOS CAMPELO

 

 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1008 – CAMARAGIBE, PE,  28/03/2025 Pagina: 6 de 9
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1008 – CAMARAGIBE, PE,  28/03/2025 Pagina: 6 de 9



 

2024/006565.9 JÉSSICA ROBERTA DE LIMA

2024/006585.3 MARIA DE ROGRIGUES DA SILVA

2024/006638.8 JOSE ANTONIO VIEIRA

2024/006657.4  EVANISE SPOSITO DA SILVA FERNANDES

2024/006659.0 CECÍLIA ALVES DE LIMA

2024/006663.9 MARIA JOSE DOS SANTOS

 

 

 

Camaragibe, 31 de janeiro de 2025.

 

 

  

 

 Image not found or type unknown
 

 

 

Bruno Walter Leão

Departamento de Instrução e Julgamentos de Processos Fiscais Matrícula 004519

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 280325030807

EXTRATO DO CONTRATO Nº 164/2025
SECRETARIA DE SAÚDE- 28/03/2025

EXTRATO DO CONTRATO Nº 164/2025, FIRMADO EM, 27 DE MARÇO DE 2025
 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÓNICO Nº 11/2024

BASE LEGAL: LEI Nº 14.133

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 72/2024

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CAMARAGIBE

CNPJ: 41.230.038/0001-38 

CONTRATADA: J & K COMERCIAL LTDA 

CNPJ: 04.338.231/0001-60 

OBJETO: Constitui objeto do presente CONTRATO o fornecimento suprimentos de informática e impressão, conforme 
especificações técnicas constantes do Termo de Referência, da proposta da CONTRATADA e demais documentos constantes 
do processo licitatório.

VALOR TOTAL: R$ 3.801,00 (três mil, oitocentos e um reais)

PRAZO DE VIGÊNCIA: 27/03/2025 A 27/03/2026

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1008 – CAMARAGIBE, PE,  28/03/2025 Pagina: 7 de 9
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1008 – CAMARAGIBE, PE,  28/03/2025 Pagina: 7 de 9



DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 

PROJETO-ATIVIDADE/NATUREZA DE DESPESA/FONTE: 

3014 10 122 1116 2.473 264 3.3.90.30.00

Camaragibe, 27 de Março de 2025

 

ANA PEREZ PIMENTA DE MENEZES LYRA

Secretária de Saúde 

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 280325024039

EXTRATO DO CONTRATO Nº 170/2025
SECRETARIA DE SAÚDE- 28/03/2025

EXTRATO DO CONTRATO Nº 170/2025, FIRMADO EM, 27 DE MARÇO DE 2025
 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÓNICO Nº 11/2024

BASE LEGAL: LEI Nº 14.133

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 72/2024

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CAMARAGIBE

CNPJ: 41.230.038/0001-38 

CONTRATADA: LEGACY DISTRIBUIDORA DE INFORMATICA E ELETROELETRONICOS LTDA

CNPJ: 52.504.817/0001-09

OBJETO: Constitui objeto do presente CONTRATO o fornecimento suprimentos de informática e impressão, conforme 
especificações técnicas constantes do Termo de Referência, da proposta da CONTRATADA e demais documentos constantes 
do processo licitatório.

VALOR TOTAL: R$ 10.856,95 (dez mil, oitocentos e cinquenta e seis mil e noventa e cinco centavos)

PRAZO DE VIGÊNCIA: 27/03/2025 A 27/03/2026

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 

PROJETO-ATIVIDADE/NATUREZA DE DESPESA/FONTE: 

3014 10 122 1116 2.473 264 3.3.90.30.00

Camaragibe, 27 de Março de 2025

ANA PEREZ PIMENTA DE MENEZES LYRA

Secretária de Saúde 

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 280325024210

EXTRATO DO CONTRATO Nº 171/2025
SECRETARIA DE SAÚDE- 28/03/2025

EXTRATO DO CONTRATO Nº 171/2025, FIRMADO EM, 27 DE MARÇO DE 2025
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÓNICO Nº 11/2024

BASE LEGAL: LEI Nº 14.133

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 72/2024

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CAMARAGIBE

CNPJ: 41.230.038/0001-38 

CONTRATADA: LAPTOP INFORMÁTICA E TECNOLOGIA LTDA-EPP 

CNPJ: 34.770.156/0001-73

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1008 – CAMARAGIBE, PE,  28/03/2025 Pagina: 8 de 9
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1008 – CAMARAGIBE, PE,  28/03/2025 Pagina: 8 de 9



OBJETO: Constitui objeto do presente CONTRATO o fornecimento suprimentos de informática e impressão, conforme 
especificações técnicas constantes do Termo de Referência, da proposta da CONTRATADA e demais documentos constantes 
do processo licitatório.

VALOR TOTAL: R$ 28.765,30 (vinte e oito mil, setecentos e sessenta e cinco reais e trinta centavos)

PRAZO DE VIGÊNCIA: 27/03/2025 A 27/03/2026

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 

PROJETO-ATIVIDADE/NATUREZA DE DESPESA/FONTE: 

3014 10 122 1116 2.473 264 3.3.90.30.00

Camaragibe, 27 de Março de 2025

 

ANA PEREZ PIMENTA DE MENEZES LYRA

Secretária de Saúde 

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 280325024318

EXTRATO DO CONTRATO Nº 173/2025
SECRETARIA DE SAÚDE- 28/03/2025

EXTRATO DO CONTRATO Nº 173/2025, FIRMADO EM, 27 DE MARÇO DE 2025
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÓNICO Nº 11/2024

BASE LEGAL: LEI Nº 14.133

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 72/2024

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CAMARAGIBE

CNPJ: 41.230.038/0001-38 

CONTRATADA: GWC INDUSTRIA, IMPORTACAO E DISTRIBUICAO DE ELETRONICOS LTDA 

CNPJ: 49.329.140/0001-05 

OBJETO: Constitui objeto do presente CONTRATO o fornecimento suprimentos de informática e impressão, conforme 
especificações técnicas constantes do Termo de Referência, da proposta da CONTRATADA e demais documentos constantes 
do processo licitatório.

VALOR TOTAL: R$ 15.244,80 (quinze mil, duzentos e quarenta e quatro reais e oitenta centavos)

PRAZO DE VIGÊNCIA: 27/03/2025 A 27/03/2026

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 

PROJETO-ATIVIDADE/NATUREZA DE DESPESA/FONTE: 

3014 10 122 1116 2.473 264 3.3.90.30.00

Camaragibe, 27 de Março de 2025

 
 

ANA PEREZ PIMENTA DE MENEZES LYRA

Secretária de Saúde 

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 280325024418

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1008 – CAMARAGIBE, PE,  28/03/2025 Pagina: 9 de 9
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1008 – CAMARAGIBE, PE,  28/03/2025 Pagina: 9 de 9


